quarta-feira, 09 de deZeMBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

EXTrATO DE ErrATA DE CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51178

CONTrATO Nº: 110/2009.
Publicado no DOE nº 29599.
Onde se lê:
VALOR DO CONTRATO: R$ 66.435,40 (sessenta e seis mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).
Leia-se:
VALOR DO CONTRATO: R$ 160.347,70 (cento e sessenta mil,
trezentos e quarenta e sete reais e setenta centavos).

ErrATA DO CONTrATO Nº142/2009
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51196

ONDE SE LÊ: Contratado:
Endereço:
Cep:
LEIA-SE: Contratado: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES
Endereço: Avenida Sertório, 905, Bairro Navegantes, Porto
Alegre/RS.
Cep:91021-001

POrTArIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51164

POrTArIA Nº 560/AJur/GAbINETE/HEmOPA, DE 03 DE
DEzEmbrO DE 2009.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza
especial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas,
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores
diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor
FELICIANO MENDES VIEIRA JÚNIOR, em razão do mesmo
desenvolver na Fundação Hemopa atividades consideradas pela
lei vigente como de risco, a partir de 01 de dezembro de 2009.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de dezembro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51309

CONTrATO: 84/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO,
DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E IMUNIZAÇÃO PARA
ATENDER AS UNIDADES VINCULADAS A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 15.090,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 07/12/2010
Pregão Eletrônico: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUPERDREAM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA.
Endereço: Travessa Djalma Dutra, 987
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9135244766
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVêNIO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51398

CONVêNIO: 254/2009
Objeto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A MÚTUA
COOPERAÇÃO ENTRE O INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE E A
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT, OBJETIVANDO
A REALIZAÇÃO DA “NOITE CULTURAL DO CÍRIO DE NOSSA
SENHORA DE NAZARÉ - PARÓQUIA DE SÃO MIGUEL ARCANJO
- AUGUSTO CORRÊA”.

Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 07/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE
Endereço: Avenida Magalhães Barata, S/N
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Complemento: TRAVESSA PROF. CASIMIRO SILVA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira
Convênio

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51364
Convênio: 253/2009
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS
DESPESAS COM O CONCERTO “O QUEBRA NOZES”.
Valor Total: 113.905,13
Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 07/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118125790000    335041              0101000000
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO THEATRO
DA PAZ
Endereço: Avenida da Paz, S/N
CEP. 66017210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

HOmOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PrObATÓrIO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51251

POrTArIA Nº 733 DE 17 DE NOVEmbrO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
R  E  S  O  L  V  E:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com os
respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo

Nelson Dantas de
Figueiredo 54185345/2

Assistente
Cultural –

Operador de Luz
Excelente 2009/256761

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  17  de novembro de
2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

POrTArIA Nº 734 DE 17 DE NOVEmbrO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
R  E  S  O  L  V  E:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com os
respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo

Clodoaldo Neto Galeno 57189838/1 Assistente Cultural –
Sonoplasta Bom 2009/254347

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  17  de novembro de
2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

POrTArIA Nº 735 DE 17 DE NOVEmbrO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

R  E  S  O  L  V  E:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora
abaixo listada, devidamente submetida e aprovada com os
respectivos conceitos:

Servidora Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo

Lucineide Lima Monteiro 57190446/1 Assistente
Administrativo Excelente 2009/397519

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  17  de novembro de
2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

POrTArIA Nº 736 DE 17 DE NOVEmbrO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
R  E  S  O  L  V  E:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com os
respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo

Paulo André Pinheiro dos Reis 57190441/1 Assistente
Administrativo Excelente 2009/205451

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  17  de novembro de
2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

POrTArIA Nº 738 DE 17 DE NOVEmbrO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
R  E  S  O  L  V  E:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com os
respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado FinalNº do Processo

Max Franck da Silva
Rodrigues 57189752/1

Assistente
Cultural –

Cenotécnico
Bom 2009/256015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  17  de novembro de
2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreção

rESuLTADO DE LICITAÇÃO

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 51409
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designado pela
Portaria nº 205/09, torna publico que no Processo Licitatório,
na modalidade Pregão Eletrônico n° 025/2009, cujo objeto é
a Contratação de Empresa Especializada para prestação de
serviços de confecção de material gráfico, foram consideradas
vencedoras do certame as empresas M.M.M. SANTOS EDITORA
(Grupo 02) no valor global de R$ 35.096,00 (Trinta e Cinco Mil e
Noventa e Seis Reais); IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS (Grupo
09 e item 35) no valor global de R$ 52.880,00 (Cinquenta e
Dois Mil, Oitocentos e Oitenta Reais); FIREBIT SOLUCOES EM TI,
IMFORMATICA E SERVIÇOS GRAFICOS (Grupo 01, itens 37 e 38)
no valor global de R$ 8.787,45 (Oito Mil, Setecentos e Oitenta
e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos); MOTOGRAFICA E
COMERCIO DE PAPEIS LTDA EPP (Grupos 04 e 07 e item 36) no
valor global de R$ 33.307,00 (Trinta e Três Mil, Trezentos e Sete
Reais); e GTR GRAFICA E EDITORA LTDA (grupos 06 e 08) no
valor global de R$ 63.487,00 (Sessenta e Três Mil, Quatrocentos
e Oitenta e Sete Reais).
Belém, 07 de dezembro de 2009.
O Pregoeiro.